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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá návrhem napájení průmyslového podniku z rozvodné sítě a návrhem

vlastního elektrického rozvodu pro uvedený podnik (včetně jednotlivých komponent).

V teoretické části, za účelem seznámení, je uveden krátký popis průmyslového objektu a

základní legislativní požadavky na projekt.

Technická část práce je zaměřena pouze na elektrické napájení a návrh vnitřní instalace, a

neřeší stavební konstrukce a rozmístění na území podniku. V této části je proveden výpočet a návrh

transformátoru, rozváděčů, kompenzace, vodičů, ochran a osvětlení.

Dále je v projektu uveden popis struktury trhu s elektřinou v Kazachstánu. Je provedeno

ekonomické zhodnocení výběru, počtu a výkonu transformátorů pro napájení podniku včetně

ekonomického porovnání dvou variant kompenzace jalového výkonu.

KLÍČOVÁ SLOVA: Elektrické napájení, transformátor, kompenzace, jištění.

ABSTRACT

This work deals with the design of power supply of an industrial enterprise from the

distribution network and the design of its own electrical distribution for the enterprise (including

individual components).

In the theoretical part, to get acquainted, there is a short description of the industrial building

and the basic legislative requirements for the project.

The technical part of the work is focused only on the power supply and the design of the

internal installation and does not address the building structure and location in the company. In

this part, the calculation and design of the transformer, switchboards, compensation, conductors,

protections and lighting is performed.

The project also describes the structure of the electricity market in Kazakhstan. An economic

evaluation of the selection, number and power of transformers for powering the company is

performed, including an economic comparison of two variants of reactive power compensation.

KEY WORDS: Power supply, transformer, compensation, protection.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

KB kondenzátorová baterie

KKJ kompletní kondenzátorová jednotka

ZJV zdroj jalového výkonu

NN nízké napětí

VN vysoké napětí

WACC vážený průměr nákladů kapitálu

RCF roční hotovostní tok

NVR roční výrobní náklady

RS rozvodná skříň

PN celkový jmenovitý výkon

Kc koeficient využití

β soudobost

Pvyp vypočtený činný výkon

Qvyp vypočtený jalový výkon

Qpk jalový výkon po kompenzaci

Spk zdánlivý výkon po kompenzaci

S0 minimálně možný výkon transformátoru

SN.tr jmenovitý výkon jednoho transformátoru

Pozn.: V seznamu nejsou uvedeny symboly a zkratky všeobecně známé nebo používané jen

ojediněle s vysvětlením v textu

Seznam příloh

Příloha 1 – Schéma napájení elektrických spotřebičů.
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

1.1 Úvod

Průmyslová provozovna je prostor určený pro průmyslové účely, vyjímaje kanceláře a prostory sloužící

pro sociální zařízení, pokud jsou v samostatných budovách.

Průmyslovou provozovnou se rozumí jak provozovna přízemní (hala), tak i provozovna o více

podlažích; může být také celý závod, podnik, provozní celek, soubor apod.

Obvykle průmyslový podnik napájen z vlastního transformátoru. Dodávka elektrické energie je

zajištěna na základě rozdělení do třech skupin (stupňů) důležitosti provozu.

 Provoz 1. stupně: dodávka zajištěna za každých okolností, přerušení by mělo za následek

ohrožení života nebo velké národohospodářské škody.

 Provoz 2. stupně mají být dodávky pokud možno zajištěny, při výpadku nehrozí ohrožení, jako

v předchozím případě.

 Provoz 3. stupně již nevyžaduje zajištění dodávky zvláštními opatřeními.

Rozvod elektrické energie v průmyslovém objektu je proveden jako paprskový, průběžný, okružní,

hřebenový, mřížový nebo dvou paprskový. Elektrickými instalacemi průmyslových objektů se zabývá

především norma ČSN 34 1610 (Elektrotechnické předpisy ČSN. Elektrický silnoproudý rozvod v

průmyslových provozovnách).[8]

Hlavními požadavky na elektroinstalace jsou bezpečnost osob a zařízení, spolehlivost provozu,

hospodárnost provedení. Na tyto požadavky je nutno dbát při tvorbě projektu.

Dále bych chtěl definovat pojem projekt. Dle ČSN ISO 10 006 je projekt jedinečný proces sestávající

z řady koordinovaných a řízených činností s daty zahájení a ukončení, prováděný pro dosažení předem

stanoveného cíle, který vyhovuje specifikovaným požadavkům, včetně omezení daných časem, náklady a

zdroji. Projekt vytvářen autorizovanou osobou, která je zodpovědná za správné vypracování projektu, na

základě výchozích podkladů, s dodržováním určitých podmínek (platné normy, bezpečnost osob a

veřejných zájmů, ekonomika apod.). Tuto osobu nazýváme projektantem.

1.2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je se seznámit se základy projektovaní elektrických instalací. Navrhnout

napájení průmyslového podniku, včetně vnitřních rozvodů, a porovnat zvolené technické řešení z hlediska

ekonomické efektivity.
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2. ZÁKLADNÍ LEGISLATIVNÍ POŽADAVKY NA PROJEKT

Při projektování je nutno respektovat platné zákony a vyhlášky zveřejněné ve Sbírce zákonů České

republiky v systému technické normalizace ČR a EU. Tyto dokumenty jsou ve sporných případech vždy

nadřazeny projektu.

Samozřejmě nikde u uváděných požadavků ČSN a TNI není uvedeno, k jakému stupni projektové

dokumentace se vlastně vztahují. Předně se zcela jistě budou vztahovat na všechny projektové

dokumentace, kde se projekční subjekt v objednávce či ve smlouvě o dílo zaváže, že vypracuje projektovou

dokumentaci dle platných českých technických norem.

Pak je nutno mít na paměti, že se toto ustanovení nevztahuje pouze na samotnou bezpečnost návrhu,

ale i na obsah a vzhled dokumentace (typicky pak zejména v případě realizační projektové dokumentace,

jejíž obsah není upraven vyhláškou č. 499/2006 Sb. [2]

3. CHARAKTERISTIKA ZÁVODU

3.1 Krátký popis

Závod na výrobu železného koncentrátu, jehož napájení elektrickou energii je předmětem mé BP,

se nachází ve flotačním oddělení hlavní budovy obohacovacího (zpracovatelského) závodu korporace

„Kazachmys“, poblíž města Balkhash.

Závod na zpracování železného koncentrátu pracuje v oblasti nízké požadované spolehlivostí

provozu. V BP pracuji s reálnými podklady odpovídajícími současné instalaci spotřebičů.

Závod je samostatnou častí komplexního systému zpracovávajícího měděnou rudu, pracuje

v nepřetržitém provozu. Závod se zabývá zpracováním odpadů z flotačního oddělení obohacovacího

závodu Jeho cílem je dostat produkt s původního obsahu 25-35 % Fe na obsah železa (65 až 75 % Fe)
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Obr. 1 – Dispoziční schéma obohacovacího závodu

3.2 Stručné technologické charakteristiky závodu.

Odtok flotace je zajištěn koncovými čerpadly č. 6,8,10 sekcí č. 1, 2 v objemu 1 300 m3/h. Ten pak

vstoupí do rozdělovací nádrže. Proces magnetické separace zahrnuje hlavní separaci (2), (3) a dvě čištění

(4), (5).

Hlavní magnetická separace (2) se provádí na 3 magnetických separátorech. Produktivita jednoho

separátoru pro suché hlušiny od 110 do 220 t/h; na buničině od 320 do 470 m3/h. Výkon elektromotoru -

11 kW. Spotřeba vody - 30 m³/hod. Výstup koncentrátu je namontován na konci bez pohonu. Převodovky

používají ozubená kola s tvrdými zuby. Hlušiny ze spojovací skříňky přicházejí ve 3 paralelních proudech

do 3 magnetických separátorů, kde se provádí hlavní magnetický separační proces. Výsledkem jsou 2

produkty: primární separační koncentrát železa a zbytky. Výtěžek koncentrátu železa je asi 12 až 15 %,

obsah železa je 35,5 až 45 %. V hlušině hlavní magnetické separace je obsah železa 5 %. Železný koncentrát

ze 3 magnetických separátorů je smíchán v jímce o objemu 9,8 m3 a odeslán čerpadlem s objemovým

průtokem 192 m3/h do druhého čištění (4), (5).
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Obr. 2 – Technologické schéma závodu na výrobu železného koncentrátu

Následně se provádí druhé čištění na magnetických separátorech. Oddělovací schopnost jednoho

separátoru pro suché hlušiny je od 60 do 120 t/h; mokrá hlušina buničinou od 185 do 270 m3/h. Povrch


[…]


Velikost ztrát v transformátoru za rok

𝑍𝑛𝑝 = ∆𝑃𝑛𝑝 ∗ 8 760 = 2 ∗ 0,94 ∗ 8 760 = 16 469 𝑘𝑊ℎ

Při kompenzaci na straně 0,4 kV

𝑍𝑛𝑘0,4 = ∆𝑃𝑛𝑘 ∗ 𝑇𝑧 ∗ (
𝑆𝑁

2∗𝑆𝑁.𝑡𝑟
)

2
= 5,23 ∗ 5 256 ∗ (

666,7

2∗630
)

2
= 7696 𝑘𝑊ℎ

∆𝑍𝑎𝑙0,4 = 𝑍𝑛𝑝 + 𝑍𝑛𝑘0,4 = 24 165 𝑘𝑊ℎ

Při kompenzaci na straně 10 kV

𝑍𝑛𝑘 630 = ∆𝑃𝑛𝑘 ∗ 𝑇𝑧 ∗ (
𝑆𝑁

2∗𝑆𝑁.𝑡𝑟
)

2
= 7,86 ∗ 5256 ∗ (

817

2∗630
)

2
= 17 369 𝑘𝑊ℎ

∆𝑍𝑎𝑙 630 = 𝑍𝑛𝑝 + 𝑍𝑛𝑘 = 33 838 𝑘𝑊ℎ

Náklady na ztráty energii v transformátoru za rok

𝑁𝑍0,4 = 5 ∗ 24 165 = 120 826 = 120,8 𝑡𝑖𝑠. 𝑡𝑔

𝑁𝑍10 = 5 ∗ 33 838 = 169 191 = 169,2 𝑡𝑖𝑠. 𝑡𝑔
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Tab. 24 - Ekonomické porovnání kompenzačních baterií

Typ kompenzační baterie ВАРНЕТ–А–200/25-10 ВАРНЕТ–АФ–200/25-0,4

Výkon [kVAr] 200 200

Počet baterií [kus] 2 2

Pořizovači cena [tis.tg ] 1,600 ₸ 3,000 ₸

Připojovací zařízení [ tis. tg ] 670 ₸ 0 ₸

Diskontní sazba 14% 14%

Životnost [let] 25 25

Roční výdaje na ztráty v

transformátorech [ tis. tg ]
169,2 120,8

Poměrná anuita 0,1428 0,1428

Celkové investiční náklady

[tis.tg]
3,870 ₸ 6,000 ₸

Anuita 330 ₸ 436 ₸

Celkové roční ekvivalentní

náklady [tis.tg]
499 ₸ 557 ₸

Z důvodu že KB na straně nn a vn snižuji jalový výkon o stejnou hodnotu, celková úspora elektrické

energie bude stejná u obou variant. Takže instalace KB na straně nn nevede k předimenzovaní napájecího

vedení na straně vn, což znamená, že nedochází ke změně investičních výdajů.

Takže lze zanedbat provozní náklady pro obě varianty z důvodu, že KB na 0,4 kV a 10 kV mají stejnou

dobu životnosti, a dobu běžné údržby.

Pak na základě uvedené informace v tab. 24 lze říct, že nejnižší roční náklady na kompenzaci

jalového výkonu budou při instalací kondenzátorové baterii na straně 10 kV.

Při volbě kompenzačních zařízení se potvrzuje jejich potřeba udržovat napěťový režim v síti a

kompenzovat jalový výkon.

Vybírám standardní typ regulovatelné KB ВАРНЕТ–А–200/25-10.
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10. ZÁVĚR

Moje bakalářská práce vychází z podkladů od firmy s.r.o. ICC, kde jsem byl na praxi jako student

střední odborné školy. Na základě toho jsem se obrátil na tuto firmu s žádostí o podklady potřebné

k vypracování bakalářského projektu.

Cílem této práce byl návrh bezpečného a spolehlivého napájení uvedeného podniku. Při praxi jsem

zjistil, že jednotlivé provozní části nebyly zálohovány z hlediska pohonu, takže nebylo provedeno

zálohování napájení podniku, tím při výrobě dochází k omezení provozu, což snižuje efektivitu podniku.

Pro zvýšení spolehlivosti byla navržena instalace dvou transformátorů (oproti dříve instalovanému

jednomu), napájených základním zálohovaným vedením. Pro zvýšení efektivnosti z hlediska výdajů za

odběr elektrické energie, jsem navrhl kompenzaci jalového odběru v podniku, kompenzaci jsem umístil na

straně 10 kV před oba vstupní transformátory. Elektrické komponenty vnitřní instalace byly navrženy také

s ohledem na zvýšení bezpečností a spolehlivostí provozu.

V ekonomické části jsem uvedl krátký popis trhu s elektřinou v Kazachstánu. Provedl jsem ekonomické

porovnání variant napájení dvěma nebo čtyřmi transformátory (2x630 kVA nebo 4x250 kVA). Na základě

informací dodaných podnikem, provedených výpočtů i vlastní úvahy jsem zvolil variantu instalaci dvou

transformátorů 2x630 kVA. Do tohoto porovnání jsem nezahrnul počet výpadků a snížení prostoru pro

umístění transformátorů. Pro snížení výdajů za elektrickou energii jsem navrhl kompenzaci jalového

výkonu odebíraného podnikem. Kompenzaci jsem navrhnul s regulací podle odebíraného jalového výkonu

tak, aby účiník byl v dovoleném rozmezí. Při porovnaní dvou variant kompenzací (na straně 0,4kV nebo

10 kV) z výpočtu vychází, že nižší roční náklady budou při instalaci kompenzačního zařízení na straně 10

kV.

Při návrhu projektu uvažuji s možným rozšířením výroby, proto veškeré vybavení jsem navrhl s určitou

rezervou tak, aby tyto změny neměly velký vliv na bezpečnost a spolehlivost provozu.
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