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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: NÁVRH ELEKTRICKÉHO NAPÁJENÍ A VNITŘNÍ INSTALACE V

PRŮMYSLOVÉM PODNIKU
Jméno autora: Vladislav Kan
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: K13116
Oponent práce: Ing. Miroslav Vítek, CSc.
Pracoviště oponenta práce: K13116

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Náročnější bylo především tím, že bylo provedeno podle evropských norem, ale bylo nutno respektovat místní podmínky
v Kazachstánu především z ekonomického hlediska. Dále pak student musel prostudovat některé pasáže z látky oboru
ekonomika energetiky, která se probírá až na magisterském stupni.

Splnění zadání splněno

Zvolený postup řešení správný

Odborná úroveň A - výborně

Především z technického hlediska návrhu napájení závodu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Z pravopisného hlediska se v práci objeví občas kostrbatý obrat nebo překlep, což je omluvitelné neboť autor není rodilým
mluvčím..

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Výběr zdrojů a citace jsou správné, pouze se mohly zařadit do seznamu literatury ještě nějaké tituly zaměřené na ekonomiku

elektroenergetiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Otázky:

1) Může si domácnost v Kazachstánu jako drobný spotřebitel elektrické energie zvolit svého dodavatele
(obchodníka) tzn. cena za elektřinu má neregulovanou složku za silovou elektřinu jako u nás v ČR anebo
v případě domácností nakupuje od svého distributora (lokální monopol na daném území) a celá cena
elektřiny pro domácnosti je regulovaná (případně ještě jinak)?
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2) Naznačené oblasti v Kazachstánu na obrázku 13 se týkají přenosové soustavy, tzn. tři operátoři přenosové
soustavy (podobně jako např. v Německu) anebo ty tři oblasti jsou oblasti tří distributorů a provozovatel
přenosové soustavy je jen jeden podobně jako v ČR?

3) Jaké jsou napěťové hladiny v Kazachstánu, resp. jaká napětí se používají pro přenos a jaká pro distribuci
elektřiny?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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